
①9/7及び9/14の週の通常配布分（N95等200万枚、非滅菌手袋約1,000万双）、特別配布分（アイソレーションガ
ウン約628万枚、フェイスシールド約319万枚）を順次発送
②引き続き、緊急配布要請にも対応（サージカルマスク1. 2万枚、N95等約３千枚、アイソレーションガウン約５千枚、
非滅菌手袋約50.9万双を発送）

医療機関等に対する医療用物資の配布について

注１ ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、Ｎ95等マスク：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始、非滅菌手袋：8/5の週から開始）

注２ 7/1より、緊急配布要請の受付を週１回から毎日対応することとし、サージカルマスク、Ｎ95等マスク、アイソレーションガウン、フェイスシールドは、緊急配布の対象
を備蓄見通しが「１週間以内」の医療機関のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大。8/5より、非滅菌手袋は、１週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関を対象。

令和２年9月18日
（12月25日差替）

○これまでの配布実績

先々週までの実績（総数） 9/7及び9/14の週の発送
【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】

サージカルマスク
約2億622万枚

（うち、約1億6,289万枚
国直送）

約8,120万枚
（うち、約4,900万枚

国直送）

約188万枚
（132機関）

－ －
1.2万枚
（3機関）

（9/10・17発送）

Ｎ95等マスク
約1,081万枚

（うち、約591万枚
国直送）

－
約10万枚
（123機関）

200万枚
（うち、約188万枚

国直送）
（9/8より発送)

－
約3千枚
（4機関）

（9/7・8・17・18発送）

アイソレーションガウン
約6,706万枚

（うち、約5,175万枚
国直送）

－
約52万枚
（639機関）

－

約628万枚
（うち、約533万枚

国直送）
（9/14より発送)

約5千枚
（3機関）

（9/8・17発送）

フェイスシールド
約2,270万枚

（うち、約1,553万枚
国直送）

－
約35万枚
（562機関）

－

約319万枚
（うち、約279万枚

国直送）
（9/14より発送)

－

非滅菌手袋
約6,889万双

（うち、約5,980枚
国直送）

－
約135万双
（55機関）

約1,000万双
（うち、約844万双

国直送）
（9/7、9/14より発送)

－

約50.9万双
（25機関）

（9/8・9・10・11・15・16・
17・18発送）



医療機関等に対する医療用物資の配布について
令和２年9月18日
（12月25日差替）

注1 サージカルマスクについては、通常配布を休止し、都道府県や医療機関等の現場備蓄用として、特別配布を実施済。
注2 緊急分については、WEB調査による緊急配布要請の受付後翌日発送予定

○今後の配布予定

【通常分】 【特別配布分】

サージカルマスク － －

Ｎ95等マスク
200万枚

(9/21の週に200万枚発送予定)
－

アイソレーションガウン －
約700万枚

(9/21の週に約700万枚発送予定)

フェイスシールド －
約360万枚

(9/28の週に約360万枚発送予定)

非滅菌手袋
約500万双

(9/28の週に約500万双発送予定)
－



参考



注 国から医療機関への直送分は、 PUSH型・PULL型・特別配布の合計。
PUSH型とは、新型コロナウイルス感染症の患者数等（今後感染が再燃した場合の見込み数を含む。）を勘案したうえで、
医療用物資を必要とする医療機関等に対し、優先的に配布する方法をいう。
PULL型とは、WEB調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的に配布する方法をいう。
特別配布とは、今後感染が再燃した場合に即座に現場が対応に当たれるよう、都道府県や医療機関等の現場備蓄用として、
感染拡大時等の緊急時に使用すると見込まれる量の１ヶ月分程度の医療用物資を配布する方法をいう。

B A＋B

国からの医療用物資の直送実績（9/14の週まで）

国から医療機関への直送分（注）

参考

都道府県を介した
医療機関への配布分

配布数合計

サージカルマスク 約2億1,378万枚
PUSH型：約1億6,289万枚

約7,554万枚 約2億8,931万枚
PULL型：約189万枚

特別配布：約4,900万枚

Ｎ95等マスク 約788万枚
PUSH型：約778万枚

約503万枚 約1,291万枚PULL型：約10万枚

－

アイソレーション
ガウン

約5,760万枚
PUSH型：約5,175万枚

約1,626万枚 約7,386万枚PULL型：約52万枚

特別配布：約533万枚

フェイスシールド 約1,867万枚
PUSH型：約1,553万枚

約758万枚 約2,624万枚PULL型：約35万枚

特別配布：約279万枚

非滅菌手袋 約7,010万双

PUSH型：約6,824万双

約1,065万双 約8,075万双PULL型：約186万双

－

A

令和２年9月18日
（12月25日差替）



北海道 0 84,000 0 0 434,000

青森県 0 20,000 0 0 106,000

岩手県 0 20,000 0 0 104,000

宮城県 0 38,000 0 0 176,000

秋田県 0 20,000 0 0 92,000

山形県 0 20,000 0 0 96,000

福島県 0 28,000 0 0 152,000

茨城県 0 48,000 0 0 222,000

栃木県 0 32,000 0 0 152,000

群馬県 0 30,000 0 0 158,000

埼玉県 0 94,000 0 0 518,000

千葉県 0 106,000 0 0 470,000

東京都 0 200,000 0 0 1,000,000

神奈川県 0 120,000 0 0 662,000

新潟県 0 40,000 0 0 192,000

富山県 0 18,000 0 0 88,000

石川県 0 18,000 0 0 90,000

福井県 0 20,000 0 0 66,000

山梨県 0 18,000 0 0 70,000

長野県 0 34,000 0 0 174,000

岐阜県 0 32,000 0 0 164,000

静岡県 0 56,000 0 0 292,000

愛知県 0 100,000 0 0 536,000

三重県 0 28,000 0 0 146,000

滋賀県 0 20,000 0 0 102,000

京都府 0 40,000 0 0 212,000

大阪府 0 132,000 0 0 718,000

兵庫県 0 84,000 0 0 450,000

奈良県 0 22,000 0 0 114,000

和歌山県 0 20,000 0 0 90,000

鳥取県 0 18,000 0 0 52,000

島根県 0 14,000 0 0 64,000

岡山県 0 30,000 0 0 158,000

広島県 0 42,000 0 0 232,000

山口県 0 24,000 0 0 124,000

徳島県 0 16,000 0 0 70,000

香川県 0 22,000 0 0 84,000

愛媛県 0 24,000 0 0 120,000

高知県 0 16,000 0 0 66,000

福岡県 0 92,000 0 0 422,000

佐賀県 0 16,000 0 0 70,000

長崎県 0 26,000 0 0 124,000

熊本県 0 32,000 0 0 148,000

大分県 0 22,000 0 0 100,000

宮崎県 0 22,000 0 0 94,000

鹿児島県 0 24,000 0 0 138,000

沖縄県 0 18,000 0 0 92,000

合計 0 2,000,000 0 0 10,004,000

9/7及び9/14の週の通常発送分

Ｎ95等マスク【200万枚】　非滅菌手袋【約1000万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,882,400 539,000 2,728,250 717,600 3,419,000

青森県 2,286,100 104,000 654,000 194,700 831,000

岩手県 2,200,100 93,000 643,500 182,400 819,000

宮城県 3,805,400 211,000 1,109,020 372,000 1,386,000

秋田県 1,947,800 98,000 567,000 173,200 724,000

山形県 1,984,400 115,000 609,000 209,400 754,000

福島県 2,657,400 162,000 985,000 304,200 1,195,000

茨城県 4,393,700 312,360 1,542,250 537,300 1,755,000

栃木県 3,228,800 169,000 899,800 307,200 1,204,000

群馬県 2,942,600 205,000 1,057,000 363,300 1,245,000

埼玉県 11,226,600 744,000 3,759,000 1,189,000 4,087,000

千葉県 10,275,300 772,300 3,481,050 1,237,500 3,706,000

東京都 22,272,300 962,000 6,826,400 2,320,500 7,900,000

神奈川県 14,668,400 1,040,000 4,292,125 1,612,800 5,239,000

新潟県 3,659,500 200,000 1,236,000 389,700 1,511,000

富山県 1,795,700 136,000 754,000 251,100 690,000

石川県 1,971,300 191,000 796,250 316,500 711,000

福井県 1,620,900 147,000 465,000 225,600 520,000

山梨県 1,702,400 105,000 464,000 180,900 556,000

長野県 2,979,400 181,000 1,117,000 345,600 1,369,000

岐阜県 3,494,800 226,000 1,046,250 375,000 1,210,500

静岡県 5,712,400 291,000 1,825,000 556,800 2,308,000

愛知県 11,076,600 663,000 3,459,650 1,171,800 4,237,000

三重県 3,009,700 142,000 901,000 276,000 1,152,000

滋賀県 2,481,100 125,000 703,000 231,000 805,000

京都府 3,921,300 298,000 1,339,250 477,700 1,673,000

大阪府 14,846,900 1,074,000 5,724,050 1,983,600 5,692,000

兵庫県 9,583,000 631,000 3,044,025 1,041,000 3,561,000

奈良県 2,491,400 129,000 718,000 235,500 900,000

和歌山県 1,907,300 108,000 551,000 198,300 710,000

鳥取県 1,301,500 83,000 354,000 141,300 410,000

島根県 1,035,400 71,000 391,000 133,800 502,000

岡山県 3,130,700 148,000 951,000 300,000 1,249,000

広島県 4,246,800 252,360 1,481,540 481,800 1,838,000

山口県 2,217,900 121,000 753,000 234,600 979,000

徳島県 1,158,200 75,000 418,000 143,100 515,500

香川県 1,935,300 110,000 549,000 193,500 668,000

愛媛県 2,479,300 132,000 738,200 239,400 951,000

高知県 1,572,200 105,000 437,000 175,800 520,000

福岡県 8,758,250 623,000 2,914,050 1,070,100 3,343,000

佐賀県 1,393,500 86,000 469,000 161,700 550,000

長崎県 2,013,500 127,000 659,000 247,200 978,000

熊本県 2,664,700 208,000 957,000 313,800 1,170,000

大分県 2,268,900 126,000 619,000 216,000 790,000

宮崎県 1,600,500 110,000 598,000 199,800 742,000

鹿児島県 2,353,600 113,000 813,000 234,900 1,089,000

沖縄県 2,067,800 147,360 657,000 234,900 726,000

合計 206,223,050 12,811,380 67,055,660 22,698,900 78,890,000

これまでの配布実績（通常発送分）（9/18現在）

サージカルマスク【約2億622万枚】Ｎ95等マスク【約1,281万枚】

アイソレーションガウン【約6,706万枚】フェイスシールド【約2,270万枚】非滅菌手袋【7,889万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 0 0 0 0

青森県 0 0 77,000 35,700 0

岩手県 0 0 0 35,400 0

宮城県 0 0 125,000 63,600 0

秋田県 0 0 67,000 33,000 0

山形県 0 0 69,000 34,500 0

福島県 0 0 108,000 51,000 0

茨城県 0 0 163,000 81,900 0

栃木県 0 0 108,000 54,300 0

群馬県 0 0 109,000 52,800 0

埼玉県 0 0 365,000 171,000 0

千葉県 0 0 342,000 177,900 0

東京都 0 0 700,000 350,100 0

神奈川県 0 0 449,000 219,000 0

新潟県 0 0 138,000 69,000 0

富山県 0 0 0 0 0

石川県 0 0 65,000 32,400 0

福井県 0 0 52,000 31,200 0

山梨県 0 0 52,000 28,500 0

長野県 0 0 123,000 59,400 0

岐阜県 0 0 115,000 55,800 0

静岡県 0 0 207,000 100,200 0

愛知県 0 0 340,600 145,600 0

三重県 0 0 102,000 50,100 0

滋賀県 0 0 72,000 36,300 0

京都府 0 0 0 0 0

大阪府 0 0 473,000 240,000 0

兵庫県 0 0 304,000 150,600 0

奈良県 0 0 79,000 38,400 0

和歌山県 0 0 62,000 33,000 0

鳥取県 0 0 41,000 25,800 0

島根県 0 0 46,000 24,300 0

岡山県 0 0 109,000 53,700 0

広島県 0 0 157,000 76,500 0

山口県 0 0 87,000 42,000 0

徳島県 0 0 49,000 26,700 0

香川県 0 0 62,000 34,500 0

愛媛県 0 0 85,000 42,300 0

高知県 0 0 0 0 0

福岡県 0 0 238,800 159,000 0

佐賀県 0 0 50,000 27,000 0

長崎県 0 0 86,000 44,700 0

熊本県 0 0 106,000 54,300 0

大分県 0 0 72,000 36,300 0

宮崎県 0 0 69,000 36,000 0

鹿児島県 0 0 95,000 45,000 0

沖縄県 0 0 64,000 30,900 0

合計 0 0 6,283,400 3,189,700 0

9/7及び9/14の週の特別配布分

サージカルマスク【0枚】Ｎ95等マスク【0枚】

アイソレーションガウン【約630万枚】フェイスシールド【約320万枚】非滅菌手袋【0双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

青森県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

茨城県 0 (0) 200 (1) 0 (0) 0 (0) 5,000 (1)

栃木県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

群馬県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 9,000 (2)

埼玉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

千葉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

東京都 1,000 (1) 100 (1) 100 (1) 0 (0) 1,350 (4)

神奈川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 25,000 (1)

新潟県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 10,000 (1)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 20,900 (1)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 10,000 (1)

岐阜県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 20,000 (1)

静岡県 5,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 5,000 (1)

愛知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 156,200 (1)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 10,000 (1)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 52,800 (1)

兵庫県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

奈良県 6,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山口県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 9,900 (2)

福岡県 0 (0) 1,920 (1) 4,000 (1) 0 (0) 140,350 (3)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

熊本県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大分県 0 (0) 330 (1) 400 (1) 0 (0) 8,900 (3)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 25,000 (1)

合計 12,000 (3) 2,550 (4) 4,500 (3) 0 (0) 509,400 (25)

国からの緊急発送分（9/7及び9/14の週の発送）

サージカルマスク【1.2万枚】Ｎ95等マスク【約3千枚】

アイソレーションガウン【約5千枚】非滅菌手袋【約50.9万双】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

Ｎ95等マスク
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）

非滅菌手袋
（単位：双、括弧：機関数）



9/21の週 9/28の週 9/21の週 9/28の週 9/21の週 9/28の週 9/21の週 9/28の週 9/21の週 9/28の週

北海道 84,000 0 310,000 0 0 153,900 217,000

青森県 20,000 0 77,000 0 0 36,900 53,000

岩手県 20,000 0 75,000 0 0 36,300 52,000

宮城県 38,000 0 125,000 0 0 65,400 88,000

秋田県 20,000 0 67,000 0 0 33,900 46,000

山形県 20,000 0 69,000 0 0 35,400 48,000

福島県 28,000 0 108,000 0 0 52,500 76,000

茨城県 48,000 0 163,000 0 0 84,300 111,000

栃木県 32,000 0 108,000 0 0 56,400 76,000

群馬県 30,000 0 109,000 0 0 54,300 79,000

埼玉県 94,000 0 365,000 0 0 175,800 259,000

千葉県 106,000 0 342,000 0 0 183,000 235,000

東京都 200,000 0 700,000 0 0 360,000 500,000

神奈川県 120,000 0 449,000 0 0 225,300 331,000

新潟県 40,000 0 138,000 0 0 70,800 96,000

富山県 18,000 0 63,000 0 0 31,800 44,000

石川県 18,000 0 65,000 0 0 33,300 45,000

福井県 20,000 0 52,000 0 0 32,100 33,000

山梨県 18,000 0 52,000 0 0 29,400 35,000

長野県 34,000 0 123,000 0 0 61,200 87,000

岐阜県 32,000 0 115,000 0 0 57,300 82,000

静岡県 56,000 0 207,000 0 0 102,900 146,000

愛知県 100,000 0 367,000 0 0 187,400 268,000

三重県 28,000 0 102,000 0 0 51,600 73,000

滋賀県 20,000 0 72,000 0 0 37,200 51,000

京都府 40,000 0 143,000 0 0 72,600 106,000

大阪府 132,000 0 473,000 0 0 246,900 359,000

兵庫県 84,000 0 304,000 0 0 155,100 225,000

奈良県 22,000 0 79,000 0 0 39,300 57,000

和歌山県 20,000 0 62,000 0 0 33,900 45,000

鳥取県 18,000 0 41,000 0 0 26,700 26,000

島根県 14,000 0 46,000 0 0 24,900 32,000

岡山県 30,000 0 109,000 0 0 55,200 79,000

広島県 42,000 0 157,000 0 0 78,900 116,000

山口県 24,000 0 88,000 0 0 43,500 62,000

徳島県 16,000 0 49,000 0 0 27,300 35,000

香川県 22,000 0 62,000 0 0 35,400 42,000

愛媛県 24,000 0 85,000 0 0 43,500 60,000

高知県 16,000 0 49,000 0 0 27,300 33,000

福岡県 92,000 0 291,000 0 0 163,500 211,000

佐賀県 16,000 0 50,000 0 0 27,900 35,000

長崎県 26,000 0 86,000 0 0 45,900 62,000

熊本県 32,000 0 106,000 0 0 55,800 74,000

大分県 22,000 0 72,000 0 0 37,200 50,000

宮崎県 22,000 0 69,000 0 0 37,200 47,000

鹿児島県 24,000 0 95,000 0 0 46,200 69,000

沖縄県 18,000 0 64,000 0 0 31,800 46,000

合計 0 0 2,000,000 0 7,003,000 0 0 3,604,400 0 5,002,000

今後の配布予定

Ｎ95等マスク【200万枚】

アイソレーションガウン【約700万枚】フェイスシールド【約360万枚】非滅菌手袋【約500万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）


